
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€24.851,40 2024 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche ¿ FSR Ing. Silvia Sergio NO

€416,00 2024 CE 516040605 Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta sul
portale MePA, alla Società SI.STEMA s.r.l. della fornitura di apparecchiature per oculistica per le esigenze del P.O.
Oftalmico della ASL Roma 1. Importo complessivo di € 20.370,00 IVA esclusa, pari ad € 24.851,40 IVA 22% inclusa.
CIG: B4CFDE82B8. Fondi di bilancio aziendale. Contestuale accantonamento quota incentivi.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.4
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €      24,851.40 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2024.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 

   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
PRESO ATTO della richiesta di fornitura urgente per sostituzione di tecnologie non più utilizzabili per 

elevato grado di vetustà ed obsolescenza tecnologica, pervenuta alla UOC Ingegneria Clinica 
dai servizi utilizzatori del P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, in particolare: 

- n. 4 frontifocometri; 
- n. 1 tonometro ad applanazione; 
- n. 6 proiettori ottotipi; 

  
 che, a tal fine, la UOC Ingegneria Clinica, di concerto con i servizi utilizzatori, ha definito le 

caratteristiche tecniche minime necessarie per poter procedere alla tempestiva 
sostituzione, garantendo così il proseguo dell’attività clinica; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna la Società SI.STEMA s.r.l., in grado di garantire la fornitura dei sistemi 
necessari, aventi caratteristiche tecniche perfettamente confacenti alle esigenze aziendali, 
entro il 31/12/2024; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare una 

Richiesta di Offerta con un solo Operatore Economico sul portale MePA (n. 4926497), alla 
Società SI.STEMA s.r.l., per la fornitura di n. 4 frontifocometri, n. 1 tonometro ad 
applanazione e n. 6 proiettori ottotipi da destinare al P.O. Oftalmico della ASL Roma 1 – 
importo da ribassare € 26.000,00 IVA esclusa; 

 
 
 



 

3 

ATTESO  che la suddetta Società ha presentato entro il termine prestabilito offerta per un importo 
complessivo di € 20.370,00 IVA esclusa (All. 1-2), per la fornitura di n. 4 frontifocometri 
computerizzati mod. HUVITZ, n. 1 tonometro ad applanazione mod. T-KEELER e n. 6 
proiettori ottotipi a led mod. HUVITZ, come da configurazione richiesta; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

compatibilità tecnica della strumentazione proposta in relazione a quanto definito e 
richiesto dai servizi utilizzatori, nonché l’adeguatezza dei tempi di consegna in relazione alle 
esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito tramite piattaforma telematica di 

negoziazione il CIG: B4CFDE82B8;  
 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

SI.STEMA s.r.l., della fornitura di apparecchiature per oculistica da destinare al P.O. 
Oftalmico della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 20.370,00 IVA esclusa, pari ad 
€ 24.851,40 IVA 22% inclusa - CIG: B4CFDE82B8; 

 
VISTA             la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL Roma 1 n. 709 del 12/06/2024 

avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti Pubblici.”;  

 

ATTESO         che, in applicazione delle percentuali e delle quote di ripartizione previste nel Regolamento 
sopra citato, il quadro economico relativo alla presente procedura di gara è il seguente:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

4 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 - Fornitura di apparecchiature per 
oculistica da destinare al P.O. Oftalmico della ASL Roma 1 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

a) Importo a base d'asta  26.000,00 € 

totale a) 
                                    

26.000,00 € 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1) incentivi art. 45, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023 416,00 € 

b2) IVA 22% su importo a base d'asta 5.720,00 €  

totale b) 6.136,00 € 

IMPORTO TOTALE a) + b) 
                                 

32.136,00 €     

 
RITENUTO             di contabilizzare, unitamente alle spese di cui al presente atto, sul C.E. 516040605 – “Acc. 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” l’importo di € 416,00 quale quota 
incentivi art. 45, comma 3 del D.lgs. 36/2023, che sarà successivamente ripartito e liquidato 
con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal Regolamento; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 25.267,40 IVA inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica come di seguito specificato: 
 
 € 24.851,40 - C.P. n. 101020501 – Bilancio 2024 - Attrezzature sanitarie e scientifiche – 

FSR 
€ 416,00 - C.E. 516040605 - Bilancio 2024 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 
50/2016 

 
  che l’importo di € 24.851,40 grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo 

Sanitario Regionale) dell’annualità 2024, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce 
“Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 
12/12/2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società SI.STEMA s.r.l., la fornitura di apparecchiature per 
oculistica da destinare al P.O. Oftalmico della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 20.370,00 IVA 
esclusa, pari ad € 24.851,40 IVA 22% inclusa - CIG: B4CFDE82B8; 

 
2. di contabilizzare, unitamente alle spese di cui al presente atto, sul C.E. 516040605 – “Acc. Incentivi funzioni 

tecniche art. 113 D. lgs 50/2016” l’importo di € 416,00 quale quota incentivi art. 45, comma 3 del D.lgs. 
36/2023, che sarà successivamente ripartito e liquidato con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito 
dal Regolamento; 



 

5 

 
3. di imputare l’importo di € 25.267,40 IVA inclusa, derivato dall’adozione del presente atto, come di seguito 

specificato: 
 

€ 24.851,40 - C.P. n. 101020501 – Bilancio 2024 - Attrezzature sanitarie e scientifiche – FSR 
€ 416,00 - C.E. 516040605 - Bilancio 2024 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 

 
4. di dare atto che l’importo di € 24.851,40 IVA 22% inclusa grava ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul 

F.S.R. (Fondo Sanitario Regionale) dell’annualità 2024, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce 
“Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023; 

 
5. di individuare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, 

quale DEC del contratto; 
 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



NUMERO DI RDO: 4926497
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione TRATTATIVA DIRETTA PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER  OCULISTICA PER LE
ESIGENZE DELLA ASL ROMA 1

1

RdO nr. 4926497

Numero lotto

Ente acquirente ASL ROMA 1

Ufficio UOC INGEGNERIA CLINICA

Punto ordinante SILVIA SERGIO

Recapito telefonico 0633062750

RomaCittà

Indirizzo sede Borgo santo spirito, 3

Codice fiscale 13664791004 Codice univoco ufficio Non presente

SILVIA.SERGIO@ASLROMA1.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

SI.STEMA SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

06169281000

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/12/2024

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 4926497
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 20370,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/12/2024

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 4926497
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/12/2024

ALLEGATO 1



SI.STEMA S.r.l.

Via Rubra, 166 - 00188 Roma
Tel. +39 063328433 - Fax +39 063328165
P.I. / C.F. 06169281000
sistema@pec.sistemasrl.org

info@sistemasrl.org

C.A.

Preventivo Num.

Totale Imponibile

Ing. Paolo Policastro

SI.STEMA S.r.l. Iscrizione alla C.C.I.A. di Roma n°REA RM 0954963 Capitale Sociale €. 10.200,00

Spett.le

ASL ROMA 1

BORGO SANTO SPIRITO, 3

ROMA00193 RM

FAX

UOC INGEGNERIA CLINICA

ASL ROMA 1

BORGO SANTO SPIRITO, 3Vs. Rif. TRATTATIVA DIRETTA 4926497

00193ROMA
106 del 11/12/24

Prezzo a
Pezzo a Voi
Riservato

Prezzo
Totale a Voi
Riservato

Descrizione UM Q.tà
Richiesta

IVAArticolo

TRATTATIVA DIRETTA PER LA FORNITURA DI
APPARECCHIATURE PER  OCULISTICA PER LE ESIGENZE
DELLA ASL ROMA 1 - RDO 4926497

HLM-1 2.100,00 FRONTIFOCOMETRO COMPUTERIZZATO HUVITZ. 4PZ 8.400,00 22
TECNOLOGIA WAVEFRONT ANALYSIS CON SENSORE DI
HARTMANN-SHACK PER MISURAZIONI ACCURATE E
AFFIDABILI-CERTIFICAZIONE DI CLASSE B. CONSENTE LA
MISURAZIONE DI TUTTE LE LENTI ANCHE SCURE O A
SPECCHIO. MODALITA' MISURA LENTI A CONTATTO.
SCHERMO LCD A COLORI 5.7".
CND: Z12120199 / REP: 1535047

2414-P-2030 1.350,00 TONOMETRO AD APPLANAZIONE MODELLO T KEELER 1PZ 1.350,00 22

HCP7000 1.770,00 PROIETTORE HUVITZ A LED, 41 CHART 6PZ 10620,00 22
CND: Z12120199 REP: 1798528

CONDIZIONI DI VENDITA: 20.370,00 

I PREZZI INDICATI SONO AL NETTO DI IVA

FIRMA RESPONSABILEUnità d'ordine:BOX INTERI
SETTORE COMMERCIALE

Merce: PORTO FRANCO

Validità: COME DA CAPITOLATO

Pagamento: ACCORDO REGIONALE

ALLEGATO 2


		2024-12-12T09:47:42+0000
	Policastro Paolo


	DETRGNUM: 3081
	DETRGDAT: 18/12/2024
	DETRSNUM: 520
	DETRSDAT: 16/12/2024
		2024-12-13T14:28:09+0100
	MARIASOLE GIACUMMO


		2024-12-16T14:21:35+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-16T14:27:16+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-12-16T14:42:03+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-17T08:35:08+0100
	STEFANIA DI CARLO




